
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 39Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA: 887/ 19; Prazo para Aplicação: ATÉ 13/DEZ/2019; Prazo 
para Prestação de Contas: ATÉ 20/DEZ/2019; Nome do Servidor: TEM CEL 
PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA, MF: 5797284-1, CPF: 467.864.812-
72, DIRETOR/ODC; Fonte do Recurso 0101000000.Natureza da Despesa 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO/ Valor: R$ 1.000,00; Ordenador: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PORTARIA: 888/ 19; Prazo para Aplicação: ATÉ 13/DEZ/2019; Prazo 
para Prestação de Contas: ATÉ 20/DEZ/2019; Nome do Servidor: CAP PM 
RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA, MF: 5717395-1, CPF: 900.399.982-
15, CHEFE DA SEÇ./A.C; Fonte do Recurso 0101000000.Natureza da Des-
pesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO/ Valor: R$ 800,00; Ordenador: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PORTARIA: 889/ 19; Prazo para Aplicação: ATÉ 13/DEZ/2019; Prazo 
para Prestação de Contas: ATÉ 20/DEZ/2019; Nome do Servidor: 2° TEN 
PM JORGE RODRIGUES DE SOUZA, MF: 52004231, CPF: 319.512.282-00, 
AUXILIAR DA SEÇÃO/DF/2; Fonte do Recurso 0101000000.Natureza da 
Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA/ Valor: R$ 500,00; Ordenador: 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 499519

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2458/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/577943, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 24/11/19.;
1 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
2 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
3 . IPC - FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT:57213360
4 . DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), per-
fazendo um total de R$ 1.899,04 (Um mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e quatro centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2459/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/580905, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 30/11/19;
1 . DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2460/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/580955, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO RE-
PARTIMENTO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26 a 
27/11/19;
1 . DPC - ROMMEL FELIPE OLIVEIRA DE SOUZA - MAT:5914122
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 499793

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 453/19 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00;
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Diretor-Geral em emanar 
atos administrativos no âmbito deste CPC-RC;
CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Diretor-Geral em se ausen-
tar da sede do CPC – RC, em razão de seu deslocamento nos dias 27 a 28 
de Novembro de 2019 à Brasília - DF.
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do serviço pú-
blico e da impessoalidade;
RESOLVE:
Artigo 1º. No Impedimento do Diretor-Geral do Centro de Pericias Cienti-
fi cas “Renato Chaves”, responderá o Perito Médico Legista, HINTON BAR-
ROS CARDOSO JÚNIOR, Diretor do Instituto Médico Legal, matricula nº 
5205255/ 1, outorgando poderes para tanto.
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º Revogam-se as demais disposição em contrario.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 499926

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 451/19 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar como fi scal de contrato o servidor ERIC DA SILVA NASCIMEN-
TO, Perito Criminal, Coordenador de Laboratório matricula nº 54188321/ 
1, contrato nº 026/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa LIFE ME-
TROLOGIA, TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
LTDA-EPP, que teve por objeto a prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva dos equipamentos do Laboratório Forense, para atender 
às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
 II – Está Portaria entra em vigor a contar de 22.11.2019, revoga - se todas 
as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 499474

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2019
OBJETO: o objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL QUÍMICO para suprir as necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tífi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2019
VALOR: R$ 62.656,70
VIGÊNCIA: 25/11/2019 À 24/11/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 009/2019 CPC-RC, ARP nº 
006/2019 CPC-RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Mate-
rial de Consumo; FONTE: 0101-Recursos Ordinários; PI: 4200008338C; 
AÇÃO: 232085.


